LIVRO DE ACTAS Nº11
  ATAS DO MANDATO 2013/2017
 Pág. 1

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

 Ata nº 1 da Assembleia Municipal de Manteigas — 21 Outubro 2013

 ----------------- SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS -----------------

 ----------------------------------------- DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2013 ----------------------------------------

 -------------------------------------------------- ACTA NÚMERO UM --------------------------------------------------

------------ Aos vinte e um dias do mês de Outubro de dois mil e treze, reuniu no Salão Nobre dos

Paços do Concelho, pelas doze horas, após a sua instalação, a Assembleia Municipal do

Concelho de Manteigas recentemente eleita, sob a presidência do cidadão que encabeçou a lista

mais votada o Senhor António Manuel de Lemos Santos, nos termos e para os efeitos previstos

no nº 1 do Artº 45 da Lei Nº 169/99 de 18 de Setembro, com a nova redacção dada pela Lei nº 5-

A/2002 de 11 de Janeiro. ------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  Aberta a sessão e após ter endereçado os melhores cumprimentos a todos os

presentes, o Senhor António Manuel de Lemos Santos verificou a presença na sala dos seguintes

Senhores Deputados: Manuel José Correia da Silva Carvalhinho; Albino Saraiva Cardoso; Nuno

Manuel Matos Soares; Oriana Marina Cleto Abreu Morais; Ana Catarina Félix Vinagre; Fernanda

Isento Pereira; Flávio Miguel Tacanho Massano; José Manuel Novo de Matos; António Miguel

Aldeia Carvalho; Odete da Graça Ganilha Almeida; Alfredo Serra Carvalho Marcelo; Matilde Rosa

Ambrósio Cardoso; José Manuel Abrantes Lopes; Joaquim Martins Fonseca Albuquerque;

Joaquim Neves Biscaia; Paulo Manuel dos Santos Costa; Carlos Manuel Figueiredo Viegas; Nuno

Miguel Fernandes Gonçalves. De seguida informou que dado o carater de urgência do ofício

recebido da Associação Nacional de Municípios Portugueses para a eleição de um representante

das Juntas de Freguesia como Delegado aos congressos da respetiva Associação, propunha a

introdução, uma vez que se encontravam presentes todos os membros da Assembleia, deste

ponto na ordem de trabalhos. Posto à votação foi o mesmo aprovado por unanimidade.

 -----------  De acordo com a Lei esta primeira reunião tem como ponto da ordem de trabalhos a

eleição do presidente e secretários da Mesa, pelo que o ponto da eleição do representante de

Juntas de Freguesia como Delegado ao congresso da Associação Nacional de Municípios

Portugueses foi aditado.

 ----------- Para secretariar esta sessão foi convidada para a mesa, tendo aceite, a Senhora

Deputada Oriana Marina Cleto Abreu Morais. O Senhor Presidente informou que tinha em seu

poder uma lista e questionou se haveria mais listas para a eleição da Mesa da Assembleia

Municipal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Foram assim apresentadas duas listas, que foram denominadas Lista A e Lista B, com a

seguinte composição: Lista A, subscrita pelos Senhores Deputados do Partido Socialista,

  LIVRO DE ACTAS Nº11
  ATAS DO MANDATO 2013/2017
 Pág. 2

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

 Ata nº 1 da Assembleia Municipal de Manteigas — 21 Outubro 2013

Presidente António Manuel de Lemos Santos; Primeiro Secretário Albino Saraiva Cardoso e

Segundo Secretária Oriana Marina Cleto Abreu Morais. Lista B subscrita pelos Senhores

Deputados do Partido Social Democrata, Presidente Manuel José Correia da Silva Carvalhinho;

Primeiro Secretária Odete da Graça Ganilha Almeida e Segundo Secretária Ana Catarina Félix

Vinagre.   ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Após a votação por escrutínio secreto, foi eleita a Lista A com dez votos, tendo a Lista B

obtido nove votos. O Senhor António Manuel de Lemos Santos assumiu as funções de Presidente

da Mesa e chamou para os respetivos lugares os Senhores 1º e 2º Secretários eleitos. ---------------

 ----------- O Senhor Deputado Nuno Soares solicitou a palavra para informar da constituição do

Grupo Municipal do PSD na Assembleia Municipal cujos Presidente e Vice-presidente serão:

Manuel José Correia da Silva Carvalhinho e Nuno Manuel Matos Soares. ---------------------------------

 ----------- O Senhor Deputado José Manuel Abrantes Lopes apresentou um requerimento à Mesa

onde informava que abdicava das senhas de presença durante este mandato. --------------------------

 ----------- Passando-se à eleição do representante da Junta de Freguesia como Delegado aos

congressos da ANMP, foi presente uma única lista propondo o Senhor Presidente da Junta de

Freguesia de Santa Maria, Paulo Manuel dos Santos Costa, que após votação por escrutínio

secreto foi a mesma aprovada por maioria, com doze votos a favor e sete abstenções. ---------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Mesa, deu por encerrada a sessão, da

qual se lavrou a presente acta, que depois de lida e aprovada será assinada por mim Oriana

Marina Cleto Abreu Morais para o efeito designada que a redigi e pelo Presidente da Mesa. ---------

 ------------------------------------------------- O Presidente da Mesa -------------------------------------------------

 -------------------------------------------- _________________________ -------------------------------------------

 ------------------------------------------ António Manuel de Lemos Santos ------------------------------------------

A Secretária

________________________

Oriana Marina Cleto Abreu Morais